¹. Aquest podia ser laic (i en aquest cas passaven a designar-se amb el nom de capellanies gentilícies) o eclesiàstic (especificades sota l'epígraf de patronat eclesiàstic, cas en què el patró podia abastar tota la jerarquia clerical). Aquest patronat, alhora, podia tenir atribucions diverses segons fos actiu (en aquest cas consistia en el dret de presentar) o passiu (el dret a ser presentat).

². En principi, sinònim d'esglésies, les capellanies podien ser fundades, com llurs homònimes, per qualsevol amb pietat i renda suficients per poder-s'ho permetre. Autors com Sandoval les situen a Castella abans del segle IX en les propietats d'alguns senyors que es preocuparen de fundar-n'hi, amants a les urgències espirituals dels vassalls tant com a les seves pròpies. Normalment, el nombre de capellans era proporcional al dels residents en l'indret on s'emplaçava la fundació.

que havien estat detingudes³ per seglars, reservant, però, els delmes que aquestes generaven als possessors que pertanyessin al braç militar. Aquest seria un dels esculls amb què toparia la unió de les capellanies a la mensa capitular.

Durant el pontificat d'un antic canonge i diaca major de la seu giro-nina, Gregori XI,⁴ les reformes deixaren la seva empremta a la ciutat dels quatre rius. El 16 d'octubre de 1372, una butlla aprovava la unió amb privilegi apostòlic de noranta-tres capellanies a la mensa capitular, així com els estatuts i ordinacions -que es pretenia blindar fent-los irrevocables sense el consentiment papal- que havien elaborat de manera conjunta el bisbe i el capítol com a base d'aquest fet⁵. Malgrat la revocació general que ell mateix havia fet d'aquestes unions, l'antic canonge i darrer dels papes gals,

3. "...Ego, Raymundus Berengarii, Dei gratia Barchinonensis comes Aragonensium princeps primum propter amorem pariter et timorem omnipotentis Dei deinde obsalutem anime mee dimitto, reddito ac derelinquo domino Deo et beate Virgini Marie et tibi Berengari Gerundensi episcopo omnes ecclesias et earum capellanas quas tu prefate episcopo a nostris militibus iniuste et contra omnem rationem in servi [fol. CCI] tute detineri iustissime conquirebaris tali videlicet modo et ratione ut nec ego de inceptis per me vel per suppositam personam nec aliqua unquam persona se modo nomine possidere dicat vel a me causam possidendi habere ullam donationem sive exactionem vel violentiam in prephatis ecclesiis requiramus seu demandemus. Set sint hec omnia in dispositione Gerundensis episcopi. Promitto etiam et asseculo Deo et tibi Berengari Gerundensi episcopo quod si illi qui aliquid in supradictis ecclesiis quolibet modo se habere confidunt hoc tibi simili modo diffinire et evacuare et derelinquere noluerint cum a te de hoc fuerint requisiti de ista hora in antea me tante nequie auctorem seu defensorem vel protectorem nulla ratione habebunt [...] promitto tibi quod ego cum ad hoc presentis exercitu in quem ire volo Deo favente rediero hoc quod nunc devote ac spontanea voluntate feci, tunc in plena et generali curia melius et plenius et firmius compleam et attendam ad laudamentum et consilium supradictorum et aliorum meorum hominum tam clericorumquam laycorum [...]. Ita ut libere teneas, possideas et ordines ad tuum arbitrium et voluntatem secundum canonicum instituta. Salvis decimationibus quas milites tenent per me. Siqua autem persona ecclesiastica vel secularis contra hanc mee diffinitionis scripturam venire temptaverit nichil proficiat set Dei operis maledictionem incurrat", Arxiu de la Catedral de Girona (indicat en endavant amb la sigla ACG): "Instrumentum diffinitionis factum ecclesie gerundensi per Comitum Barchinone de omnibus ecclesiis", *Llibre Vert*, fol. 200 v. En transcripció a cura de Gabriel Roura i Güibas, Anna Gasull i Puig, Lluís Lucero i Comas, Teresa Romaguera i Güell i Dolors Vinyals i Izquierdo.